
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 62/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 22/2022 

 

O Prefeito Municipal de Bom Retiro, no uso de suas atribuições legais, comunica 

a Dispensa de Licitação, conforme objeto a seguir especificado, de acordo com as 

disposições da Lei nº. 14.133/21 e alterações posteriores, considerando as 

argumentações abaixo, ao final, RESOLVE:   

 

1. OBJETO  

Aquisição de mesa agitadora de bancada, para utilização dos apicultores do 

município, com recursos Transferência Especial SCC 18825/2021. 

 

2. DAS JUSTIFICATIVAS PARA CONTRATAÇÃO   

1) Considerando a necessidade do objeto ora contratado, considerando que já foram 

lançados alguns processos de licitação para esta aquisição, dando os mesmos como 

desertos/fracassados; 

2) Considerando que os valores propostos estão de acordo com a realidade de 

mercado, sendo adquirido pela Transferência Especial SCC 18825/2021; 

3) Considerando a previsão legal constante no Artigo 75, inciso III da Lei Federal  

14.133/21.   

  

3. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DO CONTRATADO   

Importa ver que a empresa contratada possui os devidos registros legais e está 

apta a realização do objeto nos termos de sua capacidade.  

  

4. DOS ITENS E PREÇOS A SEREM PRATICADOS  

 

Item Quant. Unid. Descrição Valor unit. 

01 01 Unid. MESA AGITADORA ORBITAL MINI 

Estrutura:  - Caixa em chapa de aço 

tratada, pintura eletrostática; - sistema 

de encaixe das plataformas de fácil 

operação;  - Plataforma com dimensões 

de 300 x 400 mm., com capacidade 

para frascos erlenmeyers: A= 35 X 50 

ML, ou B= 16 X 125 ou C= 12 X 250 ou 

D= 8 X 500 ou E= 6x1000;  - Com uma 

plataforma para 12 erlen de 250 ml. - 

R$ 7.780,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Medidas em mm.: L=300 x 420 x 280.   

Homogeneização:  - Variador eletrônico 

de velocidade analógico;  - RPM: de 10 

a 240 rpm  - Sistema de agitação 

através de eixos excêntricos;  - Motor 

de corrente continua de 100 watts.   

Energia:  - Cabo de energia trifilar com 

aterramento, dupla isolacao, NBR NM 

243 e NBR 14136;  - 220 VOLTS, 60 hz.  

- Acompanham:  - Uma plataforma para 

erlenmeyer com 12 garras em aço inox 

para erlenmeyer de 250 ml. ou outra a 

escolher, ou galeria para tubos 

conforme especificações das medidas.  

- manual de instruções e termo de 

garantia. 

 

4.1. O valor total apresentado pela empresa Nova Tecnica Ind. E Com. De Equip. para 

Lab. LTDA, sob o CNPJ nº 61.012.811/0001-05, é o valor apresentado para o total do 

objeto, sendo a empresa contratada para fornecer o objeto do processo. 

 

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

06 - Sec.munic.de Agricultura e Meio Ambiente 

0020.0122.0048.2023 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA AGRICULTURA/MEIO 

AMBIENTE 

3449000000000000000 - Aplicacoes diretas  

 

6. DA BASE LEGAL JURÍDICA PARA A CONTRATAÇÃO  

Nos termos da Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, artigo 75, inciso III, torna-
se dispensável a licitação, quando para contratação que mantenha todas as condições 
definidas em edital de licitação realizada há menos de 1 (um) ano, quando se verificar 
que naquela licitação: 

a) não surgiram licitantes interessados ou não foram apresentadas propostas 
válidas; 

  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

7. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA  

Dever-se-á exigir da empresa contratada:  

1) Documentos relativos à capacitação jurídica; 

a) Certidão Negativa de Débitos Federais, Estaduais e Municipais;  

b) Certidão Negativa de Débitos c/ FGTS;  

c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;  

d) Certidão de Falência e Concordata;  

e) CNPJ;  

f) Contrato Social ou documento equivalente;  

  

8. DA DECISÃO CONCLUSIVA   

ANTE o teor de todos os itens supra elencados, aliadas qualificação e capacitação 

jurídica, idoneidade financeira da empresa e sócios já delineados, declaro a dispensa de 

licitação para a Contratação da Empresa Nova Tecnica Ind. E Com. De Equip. para Lab. 

LTDA, sob o CNPJ nº 61.012.811/0001-05, com vistas a Aquisição de mesa agitadora de 

bancada, para utilização dos apicultores do município, conforme especificado no presente 

processo.  

 

Bom Retiro/SC., 19 de maio de 2022.  

  

  

 

 

Albino Gonçalves Padilha 

Prefeito Municipal  


